1990) tarafından olmak üzere iki tıpkıbasımı yayımlanmıştır.

Hakkında yapılan araştırmalar, Dîvânu Lugâti’t-Türk’ün XIV. yüzyıldan bu yana

bilinmekte olduğunu ortaya koymaktadır. Bu tarihten önce böyle bir eserden

bahsedildiğini bilemiyoruz. Ondan bahseden en eski kaynak, Ebû Hayyân el-

Endelüsî’nin (ö. 745/1344) Kitâbü’l-İdrâk li-Lisâni’l-Etrâk adlı eseridir. Yine İbn

Muhammed’in Tâcü’s-Sâdât ve Unvânü’s-Siyâdât’ında (telifi 1363), Bedreddin el-

Aynî’nin (ö. 855/1451) ʿİḳdü’l-Cümân fî Târîḫi Ehli’z-Zamân’ında ve kardeşi Şehâbeddin

20 DLT, s. 2; Mustafa S. Kaçalin, “Divânû Lugâti’t-Türk”, DİA, C. 9, s. 446.

İzzettin’e armağan olarak sunulan el-Tenkihat adlı bir risale9 Harput Beyi Nizamettin

İbrahimoğlu Ahmed’in ilim adamlarını teşvik ve himaye ettiği, dolayısıyla bu

dönemde şehrin ilim ve kültür merkezi olduğu hususunda görüşler vardır.10

Harput Artuklu Beyliği’nin 4. Emiri olan Fahreddin Karaarslan tarafından

551/1156 tarihinde inşa edilen Ulu Cami sitesi dahilindeki medrese ile Selçuklular

devrinde III. Gıyaseddin Keyhusrev tarafından 678/1279 yılında yaptırılan Alaca

Mescit gibi eserler halen ayaktadır. Harput’ta medrese, darü’l-hadis ve darü’l-hattat

gibi müesseselerin kurulmasıyla kültür hareketlerinin başladığını ve müteakip

yıllarda medreselerle beraber ilim adamlarının da çoğaldığı belirtilmektedir. VIII/XIV.

bakarken başkalaşıma şiddetle karşı çıkmıştır demek yerinde bir tespit olsa gerektir.14

Osmanlılar, birçok alanda olduğu gibi eğitim yönünden de Selçukluların bir

devamı niteliğindedir. Bundan dolayı Harput’un Osmanlılar tarafından

fethedilmesinden sonra da (922/1516) ilmi faaliyetler artarak devam etmiştir. Bu

hususta ileride detaylı bilgi verileceğinden dolayı Harput’ta eğitimin nasıl verilmekte

olduğu konusu hakkında anahatlarıyla bilgi aktarılması faydalı olacaktır.

Aile Ocağında Eğitim

Harput’ta bir çocuk, ilk önce ailesinden elifba öğrenir, sonra sırasıyla sübhaneke,